§. 15. In ignem aeternum: Dei particu-  
laris carnis, est ignis aeternus, omnes-  
que suas contrarios vires exerent crea-  
turae.

**D**Vas hic Christus declarat penas hac fen-  
dentia: In ignem aeternum. Prima: pe-  
na damni, quã est quãdam à Deo se-  
paratio & aeterni boni aeterna perditio. Secun-  
da est: pena sensus ignis. Duo agit omnis pec-  
cator. Primum, deserit Deum, eique terga ver-  
tit. Secundum, conuertit se ad creaturas eis-  
que sese coniungit. His correspondunt duae pe-  
nae, quarum prima damni, Dei in aeternum per-  
ditio, tanti est cruciatus, quanti ipsa perditio:  
quid est autem Deum perdere? D. Chrysostom.  
probat penam damni, multo esse penam sensus  
grauiolem. *Hac pena maior est, quam cruciatus  
ille flammarum: Noni quãdã probatissimi pertime-  
scunt gehennam: ego tamen illius gloria amis-  
sionem multo amarior, quã ipsius gehenna, di-  
co, esse supplicium. Si id non possum sermone de-  
monstrare, nihil est omnino mirandum, neque  
enim nouimus illorum beatitudinem praetiorum,  
vt infelicitatem quoque de illorum amissione scire  
possimus. Nos autem hanc absque dubio discimus  
cum experimento caperimus doceri. Itaque tunc  
aperientur oculi, tunc auferetur velamen, tunc  
cum ingenti dolore impij videbunt, quid inter bo-  
num aeternum & summum, & hac caduca & fra-  
gilia discriminis sit. Huic superaddetur pena  
damni. Adamo primum Deus abstulit paradisi-  
sum, eoque expulit profugum, cum illum sibi à  
Deo datum nihil fecerit, deinde è regione Pa-  
radisi, quem perdidit ipse spinas & tribulos re-  
iecit.*

Vides singularem tortorem quem Deus  
ea mente creauit vt illo rebelles suos hostes,  
diabolo castigaret, & quo castigabit pecca-  
tores, qui, cum illis similes non sint in na-  
tura, similes tamen fuerunt in culpa: In  
ignem aeternum, qui paratus est diabolo &c.  
Hoc indicauit Diuus Paulus. In reuelatione  
Domini Iesu de caelo cum Angelis virtutis eius,  
in flamma ignis dantis vindictam istis, qui non no-  
uerunt Deum, & qui non obediunt Euangelio.  
Arbitror Apostolum occinere rationi illi Ec-  
clesiastici. Vbi asserit, quòd sicut Deus, mul-  
ta creauit in beneficium, voluptatem & bo-  
norum consolationem, ita quoque alia quã-  
dam

dam in carnifices, malorumque tortores, non enim suspicari debet peccator, quod eius Deus dimittet nequicias impunitas. Amorum autem refert catalogum: *Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, & in furore suo confirmaverunt tormenta sua, & in tempore consummationis effundent virtutem & furorem eius, qui se fecit, placentur; ignis, grando, fames, & mors, omnia hac ad vindictam creata sunt.* Bestiarum dentes, & scorpj & serpentes, & romphæa vultus in exterminium impios, mandatis eius epulabuntur &c. Et in temporibus suis non praterient verbum. Singula verba plena sunt Sacramentis.

Creavit (inquit) Deus, & ad nutum suum ordinavit spiritus, ut carnifices, & suorum vltiores iniuriarum: hi vero sunt, ignis, grando (sub quo nomine comprehendit fulgura & grandinem) fames, mors, crudelium bestiarum dentes, scorpiones & serpentes, gladij accipites. Has creaturas vocat Spiritus; non quod ipse tales sint, cum omnes sint valde materiales, sed ut significet, id, quod sana docet Theologia, quod licet omnes istæ creature in se sint, & in nos procedant, ut causæ seu agentia naturalia, nullâ prædite voluntate: tamen respectu Dei tam sunt obedientes ad nutum, sicut ipsi spiritus Angelici, & ad eius implendam voluntatem tanta accurrunt promptitudine, quantâ ipsi spiritus Angelici: Ratione huius ipsdem verbis, quibus David declarat illorum obedientiam respectu verbi Dei exponit sapiens istarum obedientiam creaturarum; & sicut de ipsis Angelis dicit: *Facientes verbum illius, ad audendam vocem sermonum illius, de illis hoc idem dicit: Ignis grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum eius.*

Et quia statim oritur dubium: si Deus has creaturas creavit in carnifices, malorumque tortores, quomodo hoc non faciunt? Nec enim impios adurit ignis nec grando constringit, nec serpentes mordent, nec scorpiones iusticiunt, quinimo quis dicat ah his iustos potius cruciari. Comburit ignis D. Laurentium, consumit D. Apolloniam; & vertit in cineres corpus eius, quo maior inter natos mulierum non surrexit, nimiram D. Ioannis Baptistæ. Gelu adeo vehementi & non tolerabili frigore constringuntur Sancti quadraginta Martyres, ut eius vi vnus eorum superatus resisterit. Fame torquentur Apostoli, discerpunt leones D. Ignatium; commordent D. Christinam scor-

piones; gladius caput diffidit D. Paulo; lapides præfocant D. Stephanum; Ut dubio huic satisfaciamus, ait Spiritus Sanctus quod in die iudicii circa mundi finem omnes hæ creature: *In tempore consummationis effundent virtutem.* Quo tempore durat mandus, detinet illas Deus quasi refrænatas, ne illud agent, ad quod eas creavit, scilicet, ne puniant peccatores. Quamobrem dicit Apostolus quod eas Deus captivas habeat, vanitati subiectas: *Vanitati creatura subiecta est.* Id autem vocatur vanum, quod finem non consequitur, in quem ponitur. Videtur quod omnes illæ creature dependant querelas, ut in vanum creatæ in hoc mundo: dum illis Deus, locum, tempusque non concedit, puniendi peccatores, & quælibet contra eos agendi, in quem finem sunt conditæ.

Verum enim vero (respondet Spiritus Sanctus) poenam, quam indignare deberent, in mundi termino scito intelligendam; tunc enim Deus illis dabit libertatem. *Ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis.* Inuadent impios, in illos omnes suas exerent vires, effundentque summum rigorem. *In tempore consummationis effundent virtutem.* Quidquid autem modo faciunt, & operantur: noneris hoc totum esse quasi quandam picturam, nec secundum totam suam nocent virtutem. An non opinatis, magnas illas fuisse ignis vires, qui supercecidit Sodomis, qui ut fulgur eos in momento redegit in puluerem? An non fulguris illa vis magna, quod turres in ictu oculi deiicit, æneasque campanas liquefacit? An non terribilis illa grandinis, lapidumque virtus, quibus Egyptiæ oppressi, prostrata animalia, arbores, graminia? An non iudicas rabidum illud venenum, quod serpentes dipsades Israelitis murmuratoribus infuderunt, quod confestim ardentissima sui caloreque tabescebant? Parua sunt hæc omnia: non enim totam virtutem tortores extendebant: at in die iudicii cunctipotentem: *Effundent virtutem.* Tunc omnibus operabuntur potentis: effundet ignis omnem suum ardorem, serpentes omne suum venenum, scorpiones omnem suam rabiem, gelu totum suum rigorem. Et hoc inuicit Spiritus. S. quod illis Deo hoc præcipiente, tanta illud voluptate exequentur, quasi epulis lautissimis assiderent; *In mandatis eius epulabuntur.* Quis hanc non stupeat loquendi formulam: significat autem id quod cum D. Paulo attendebamus; quod modo creature vim quandam patiantur, & earum sit virtus, quasi

ligata, atque captiua: non enim dat Deus locum deliciis & huius seculi bonis, vt ea bonos recreent pro quibus illa creauit: *Bonis bona creata sunt.* Nec illis, quas malas, & molestas dicimus: vt crucient impios. Tunc autem soluet illis Deus mandabitque, id faciant ad quod sunt conditi; itaque tanta virtute, voluptate, & animo impios aorientur, quasi cuiuslibet earum hoc foret opiparum ferculum. *In mandatis eius epulabuntur.* Ibi pascuntur serpentes in corde, colubri in pectore, scorpiones in ventre, dracones in humeris, bufones in oculis, araneæ & noxia reptilia per totum corpus, & particulariter flammæ desolatoria: velut dum leo fame rabidus escam summa voluptate arripit, quando ei ad hoc datur occasio.

II. Cur dicatur infernus locus tormentorum. Luc. 16. 28.

Hinc intelliges rationem, ob quam diues epulo vocauerit infernum: *Locum tormentorum.* Hic enim locus est, vbi creatura, quas Deus in hostium suorum condidit cruciatum, potenter omnibusque neruis illo funguntur officio, & hoc tanta animi voluptate, quasi conuiuio recrearentur popinali. Ita vt hinc tibi sit perspectum, quod respectu eius quod efficiunt, ardentissimos Babyloniam, ac Sodomorum ignis, frigus sit, gelu vero rigidissimum: calidum, ferocissimi colubri sunt mansueti, serpentes veneno potentissimi, vt picti, & imbecilles: hoc enim in tempus illud diemque seruat, quod nullus posterior. Huic nixus fundamento liceat mihi dicere, ad earum poenarum explicationem, omnes coacervatos, quantumcumque martyrum cruciatus, non æquare eius poenas quas in inferno damnatorum minimus patietur. Perlege Flores Sanctorum, expende tantos cruciatus, quos infernalis inuenit feritas tyrannorum: attende hos illo modo, alios altero diuersimode contritis, dein omnes simul considera, omnes hi nec vel minimi inter condemnatos tormentum exæquabunt. Insuper hac ratione fulcus sol Theologiae D. Thomas asserit, nec Christi tormenta, passionemque licet acerbissimam, damnatorum exæquate cruciatus. De quibus forsitan alias.

3 p. q. 46. a. 6.

§. 17. In ignem æternum. Habet hic ignis particulares proprietates, illo igne descriptas, quo Deus punitur Aegyptios.

1261 Licet autem multum, variazque sint creaturae, quas Deus in tortores suorum creauit inimicorum, ex intentione tamen particulari ad hoc ignem præparauit infernalem: *Qui*

paratus est diabolo &c. Ille enim erit tortor, inter ceteras sensus poenas, acerrimus, proinde de illo nominatim memorat Christus: *In ignem æternum,* cui etiam Spiritus S. primas cedit, dum tortores enumerat. *Sunt spiritus ad vindictam &c. Ignis, grando &c.* Licet autem dixerit diues ille epulo, esse infernum, vbi cruciabatur: *Locum tormentorum,* indicat nihilominus, ignem esse carnificem ceteris acerbior: *Crucior in hac flamma.* Quæ omnia conueniunt. Verbo Apostoli, de quo supra. *In flamma ignis datus vindictam.* Huius ignis qualitates naturamque subtiliter exposuit Spiritus S. libro Sap. quod melius captius, id quod ex I. Ecclesi. paulo superius retulimus. Præsupponit, omnes mundi creaturas, vt opera Dei, pro eius stare honore, & vindices iniuriarum, quæ contra Deo debitum honorem committuntur: idque seruentiori zelo, quam serui vestri fidelissimi sese vos calumniantibus opponunt defensores. *Vindex est orbis inferni.* Torus prodit orbis in vindictam contra iustorum Dei mandatorum transgressores, cuiusque ac sanctorum inimicos: *Et hoc ipsum eodem li. prædixerat tibi. Armabit creaturam ad vltionem inimicorum:* eos enim aduret ignis, frigus constringet, nubes ardentissimos emittent in eos radios: eos serpentes corrodent, scorpiones mordebunt, defringent dracones, pungent diplades, & hoc tanta voluptate, virtute tanta, quantâ significant verba præcedentia: *Effundent virtutem: & epulabuntur.*

Verumtamen exponit, quod principalis tortor, erit ignis, vt pote inter corporales creaturas maximè actiuus: vt verò hoc explicet, renocat in memoriam flagella plagasque, quibus olim Deus Aegyptios aturiti lux voluntati refractarios: inter hos verò, ignis præ ceteris fuit acerbior, & celesti sapientia describit huius ignis qualitates omnes maximè demitandas, quibus vltima modum affligebat peccatores, vt aduertit Iansen. Episcopus. Quas licet in Exodo Moyses non referat, eos tamen non tacuit Spiritus Sanctus. *Quodam tempore mansuetobatur ignis, ne comburentur, quæ ad impios immiserant animalia; & quodam tempore in aqua supra virtutem ignis exardescere vidique, ut iniqua terra nationem exterminaret. Nix autem & glacies sustinebant vim ignis, & non tabescebant &c.* Creatura enim tibi factori deserviens, exardescat in tormentum aduersus iniustos. Erat ignis ille expresse creatus à Deo, in hostium suorum flagellum; quocirca singulares habebat qualitates, quibus eos acerbis cruciaret. Prima

Ecclesi. 33. Luc. 16. 28.

Cap. 16. 1. 1. 1. 1.

Sap. 5. 18.

62

In e. 16. Sapientia

Sapientia 16. 18.

ma erat, cum esset ardentissimus, vivacissimus, & fortissimus, & fulgoris excederet radios; in altera tamen parte (hoc enim significat: *Quodam tempore*) erat moderatior, ardoremque suum recolligebat, ne illa combureret animalia, quæ Deus in tormentum immiserat Ægyptiorum.

Immiserat Deus, ut flagellum & tormentum rebellium istorum ranas, bufones, serpentes, aspidem, vespas, crabrones, & mille reptilia & venenata animalia, quæ illos ad mortem torquebant amariis, & talia quidem, ut musculum morsus illos præ dolore conficerent: quid ergo erat de ipsis serpentibus & scorpionibus dicendum? Nullum horum lædebat aut interficiebat ignis, quinimo, adeo illis erat mansuetus, ut inter ipsos ignis ardore conferrentur, vigorem recipere, ut vehementer eructarent, & inderent Ægyptios: Ita ut circumquaque ignibus miserabilis Ægyptius cingeretur, viveret inter colubros horrendos, crudeles serpentes, dracones terrificos, bufones expauescos, diplades rabiosas, quorum tamen animalium nullum tam vehemens ignis eneruabat, quin potius suo calore au mabat: Hoc est, *Mansuetabatur ignis, ne combureretur, quæ ad impios immissa erant animalia*. O flammam admirandas!

Secundâ proprietâs: licet ex vna parte ardentissimus & fortissimus esset ignis, quo nec ipsum fulmen ardentius, ex altera tamen parte vivacissimæ eius flammæ tanto gelu, grandine, niue abundabant, ut quantum ex vna parte calore suo comburerent, tantum ex altera gelu suo contringerent: & ipse summus calor, ipsum frigus intendeat, ut in supremo gradu frigus faceret, & ipsum frigus intendeat calorem, ad eundem gradum, ita ut, quod si ex vna parte adureret, si mulx altera frige faceret: & ipse calor viam aperiret, quæ frigus vsque ad ossium medullas penetraret: in tantum, ut ipse Ægyptius inextinguibili ardens calore, pariter contremisceret, & dentes præ nimio frigore collideret; frigus enim gelidissimo actabatur. Terra proprietâs: erat ille ignis, ut animal vnum, & operabatur, quasi habuisset voluntatem, & passiones: ab vna enim parte reddebat se mitem, ut prædicta conseruaret animalia, & quasi illa sinu suo fouebat, ab alia vero parte, exardescerebat, & fremebat ira, & vires lumbabat, ut Dei holles torqueret angeretque feueriâs. Hæc subtili suo ponderat ingenio D. Chrysof. ubi expendit verba D. Rom. *Pauli secundum suam electionem. Et ignis ira, in illud, qui aduersarios denotaturus est, vim eius denotan-*

*di declarat, quasi cum animatum reddidisset, cum ait: Et ignis ira, qui deuoratus est aduersarios. Quemadmodum enim fera bestia concitata, & vehementer fera, & ferox nunquam finem facit, dum aliquos rapiat, & deuoret: sic ignis ille non aliter, ac qui ipsam ira incitatus, quidquid comprehendit, non amittit, sed consumit & dispergit: Etiam secundum nostram lectionem, ignis amulati. Zelus ignis amulus: sumptâ metaphora à filio fideli ac Zeloso, vel seruo, qui in defensionem progreditur contra eum qui patrem vel dominum suum calumniatur. Ita describit David, ignis ante ipsum præcedet & inflammabit in circuitu inimicos eius, ut videatur pollere iudicio, cunctos enim percurrens, solis nocetibus inimicis.*

Hoc significant hæc verba: *Mansuetabatur, exardescerebat*: Sicut enim fidelis seruus contra eum qui te offendit, exardescit, ita & ignis exardescet. *Creatura enim sibi factori deseruiens exardescit in tormentum aduersus ministros, & lenior fit &c.* Hæc modo loquendi solet Spiritus Sanctus in S. Scriptura declarare vim quæ creaturæ, quas in carniâs condidit impijs castigandis, hoc faciunt, quando illis præcipit, ut id faciant. Quando decreuerat punire pro demeritis tyrannum illum Sifarâm, exercitum eius, milites eius, iussit stellis suis ut illos inuaderent, & quasi milites vni fuissent, ita contra illos exarduerunt, ut ad vnum omnes interemerunt. Ut autem hoc iudicet Spiritus Sanctus, illud diuina quidam phrasi ex ore prophetissæ Debboræ *Iud. 5. 7. declarat. De caelo dimicatum est contra eos, stel. 20. la manentes in ordine suo aduersus Sifarâm pugnanturunt.*

Mouet hic a duas quæstiones: *Quid stelle 63. egerint. Videntur enim eas Spiritus S. statueret a Abulenfi quasi viuos milites, qui se in figuram castrorum in e. 5. aciei disponunt, & animosi, ut aduersarios, ex-lud. 7. 6. pugnent, & illa manent in ordine & cursu &c. & 7. Adducit autem multas opiniones, ut hoc exponat; sic autem exponitur: quod si cælis & stellis inesset vita, sensus, & intellectus, vehementiori non incandescerent cholera, & ut talia se ut accensa, vehementerque commota exhiberunt, sicut qui stomachabundus incalcescit irâ, & frendet indignatione; quocirca tam ardentis flammæque miserunt influentias, ut aera replerent cometis, & fulgetris tam horrendis, ut illis euerterent Deo rebelles inimicos. Attende, quæso, ignem Babilonis adeo incensum, ut eius flammæ ad quadraginta novem cubitos suelsum ascenderent in aera, quam micis appar-*

ad tiebr. 10. v. 10. luna- rie pec- cansi- bus no- bis, quæ habet- tur post- exposi- tionem Epistole ad Hebr. 1. 2. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Ep. 69. 3.

Iud. 5. 7.

stel. 20.

63. e

a Abulenfi

in e. 5.

ex-lud. 7. 6.

& 7.

ut accensa,

exhiberunt,

frendet indignatione;

quocirca tam ardentis

flammæque miserunt influentias,

ut aera replerent cometis,

fulgetris tam horrendis,

ut illis euerterent Deo rebelles inimicos.

Attende,

quæso,

ignem Babilonis adeo incensum,

ut eius flammæ ad quadraginta novem cubitos

suelsum ascenderent in aera,

quam micis appar-

uit, quam infirmus, quam blandus charissimis Dei seruis, ut ne vestium filum attingeret; quin potius, quasi vltus fuisset ratione pro ipsis, ardore suo tantum vltus est, ut illis vincula combureret, solueretque liberos: an non vim virtutis sua oblitus est ignis: ut seruis Dei non adferret vel minimam molestiam? *Vim virtutis sua oblitus est ignis*: camque conuertit in ventum torris flantem, qui illis nedum noceret, sed et eis foret refrigerio. Attamen, quando ei Deus concessit ut infideles inuaderet Chaldaeos, actutum emisit flammam suas eos apprehensurus, tanto furore ut fornax media dirumperetur, vbi conclusus tenebatur, & prosiliit inquisituras, ut inuentos in cineres redigeret. Ut autem hoc indicet Spiritus sanctus posuit hæc verba. *Eruptit & incendit, quos reperit iuxta fornacem de Chaldaeis.* Notate verba: *Eruptit, incendit, reperit.* Ipse idem fornacem dirupit, aperuitque flammis suis ostia, *Eruptit*: quasi iudicio polletet, requisit Chaldaeos, quos & reperit: *Reperit*, repertos autem, tanto infecutus est furore, ut viuos concremarit; *Incendit*. Hinc intellige, quid egerit ignis ille, quem Deus immisit contra Aegyptios, & ex eo considera, quid cum eo facturus sit, quem parauit in tormentum demonibus & peccatoribus. O horrendum ignem! o tremendum ignem! O ignem expauescendum! O ignem vltorem Dei iniuriarum. O ignem, qui primo replebitur serpentibus, scorpionibus, bruchis, ranis, dipladibus, bufonibus, & quibuslibet infectis venenatis, quæ possit quispiam imaginari. Deinde non tantum hæc suo non interficiet ardore, sed fouebit calore fac irritabit, ut acerbius, & rabidore spiculo hostes Dei mordent, quam olim diplades, seu igniti serpentes ingratos Israelitas.

Hinc deduco, talis cum sit ignis ille, non tamen ipsos consumet condemnatos: non enim ignis est consumens, qui paratur ad tormentum, **D. Bern.** *Sic ignis ibi consumit* (inquit D. Bern.) *ut semel. L. medita. per reseruet, sic tormenta aguntur, ut semper renouentur: ardebunt miseri in igne aeterno, in aeternum.* O mirabilem ignem, qui nec ipsa tormentia animalia, nec infaustos consumet peccatores. Ita iunctim calore extremo & hortendo gelu cruciabit, ut sicut ex parte hac in gradu aduret superlatio, ita ex illa parte frigore constringet intensissimo, ardore igitur flammarum rabiem excitabit, & pariter tanto constringet frigore, ut nihil ibidem audias nisi horribilem quendam tremorem, stridorisque dentium: de quo ita Christus: *Ibi erit fletus & stridor den-*

tium. Ignis, qui tandem ut viuos carnis & quasi draco famelicus, in peccatores exardescens, se pascet inter eorum carnes, ossa totumque corpus, omnes illius inuadens partes, ut vorax & heluo molossus: ideoque à Spiritu S. vocatur: *Ignis deuorans*: & implebitur in eis maxima illud Isaia vaticinium: *Vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem, & eibus ignis.* Verba hæc *eibus ignis*, (&) *ignis deuorans*. Clarissime manifestant, id quod prædiximus Epulo. Si terrenis hic ignis, qui in comparatione illius gelu dicitur, adeo te conturbat, quando inauspicato vel extremum digiti tui tangit: ut in caelum vocifereris: quid in illo horrendo æge igne, qui te totum & vndeque contrahis illis qualitatibus torquetur circumiectum?

§. 18. *Ibunt in supplicium; & spera am & incurabilem eius credit salutem D. Basilii, quem prædicit non mouent. Mateant vos.*

**P**ronunciata igitur sententiâ diffinitiuâ, nullo recurſu seu appellatione admittâ: *Ibunt in supplicium aeternum, nisi autem in vitam aeternam.* Ascendet Christus comitibus sanctis aeris superna glorioso triumpho, cælesti melodia cantantibus angelis, *In vitam aeternam*: vitam Dei, vitam gloriosam, vitam omnium bonorum aggregatione ditissimam, vitam ab omni generis malis liberrimam: Impij vero in puteos demergentur sempiternos, aeternum cruciandi. *In supplicium aeternum.* Dirumpetur sub eorum pedibus terra, digluciet, & illos & demones, omnibus tumultuariè ac coarceuati in fornacem illam gehennalem cotruentibus: iuxta illud. *Si ceciderit lignum ad Austrum, aut ad Aquilonem; in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Et ad litteram implebitur, sic opinante D. Ambr.) illud Isaia, qui postquam retulit, quæ ratione homines & Angeli indicabuntur, tandem concludit loquens de peccatoribus ac diabolis. *Et congregabuntur, in congregatione vnus factis in lacum, damnati simul & demones.* Omnes intermixtim alligati, durissimis ignis catenis, cum omnes in nequitias inter se fuerint alligati, deficientur omnes pariter (teste D. Ioanne) *In stagnum ignis & sulphuris. In torcular viui furoris ira Dei omnipotentis.* Præcipites in puteum interitus, sic huius præcius David: *Tu vero Deus deduces eos in puteum interitus.* Verba, præclaris facta mysteriis. *Ibunt* (igitur) *in supplicium aeternum.* In sepulchra sua sempiterna, cum

Zach. 5. cum vase illo Zachariae, cui locum praefigunt in  
10. Babylone: *Ut stabilietur & ponatur ibi super ba-  
10. sim suam.* Et prout ille ex loqui amicis praedi-  
xit, hic peccator impius. *Lues, qua fecit om-  
nia &c. Et demorabit eum ignis, qui non succen-  
ditur; affligetur reliquum in tabernaculo suo.* Cu-  
rios carminum lectores videant de hoc Tertul-  
lianum.

En peccatores finis vester, in quem devenie-  
tis, & pertinabitis *In aeternum* maledicti, caelo  
crules, gloriæ Dei exheredes, confociati, col-  
ligati infernalibus monstris, tortoribus & ussi-  
mi: maledicti æternis ignibusq; voracibusq; flammis.  
*Ite maledicti in ignem paratum, O exilium, o*  
*maledictio, o ignis, o aeternitas! o demones,*  
*o homines. o sensus, o ratio, o cor humanum!*  
An credo, te hæc credere? Num fabulæ, num  
inventiones? fieri ne potest vt hæc credens, sic  
vivas vt vivis? vt tantum aduertens periculum,  
hæc non maturè consideres? Si hoc (sic credit

D. BAS. Basil) te non permoueat efficacius, nihil  
superest, nisi vt te tibi velut desperatum relin-  
quamus, nos autem à prædicando desistamus: e-  
tenim liquidò couolat cor tuum ipsis esse lapi-  
dibus insensibilibus. *Quibus, inquit, verbis te cre-  
dabo? Quomodo loquar? Regnum Dei non curas,  
gehennam non times: quam anima tuae medicinam  
idoneam inueniam? si enim horribilia non metuis,  
clara insuper, & pulchra despicis: dispusamus cum  
corde lapideo. Iacta est alea: actum est de te.*  
Quis credat fieri posse, vt hæc te verba non mou-  
ueant, cor tuum non mansuefaciant: *Venite be-  
nedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum:*  
Quis dicat, his te non terret: *Discedite à me ma-  
ledicti: in ignem aeternum.* Disputamus cum corde

D. C. N. C. N. solebant Gentiles: Christianos esse aut menda-  
c. s aut stultos: quia vel ea quæ dicunt credunt,  
vel non. Si non credunt, mendaces sunt, quia se  
ea credere protestantur. Si credant, stulti sunt:  
non enim euidentior potest esse stultitia, quam  
cum tali fide, viuere tam socordes, sicut viui-  
mus, & nostros sequi appetitus sicut animalia, &  
nostros tantum indulgere voluptatibus: quasi  
numquam actionum nostrarum rationem esse-  
mus reddituri, idque non tantum Deo, sed nec  
alicui hominum. *Incredulos ita non commoueri,  
non mirum, sed nos qui credimus, maxime obli-  
pescendum est, vt ita viuamus.*

Hinc valde conforme est, dictum cuiusdam  
viri cordati. Duos esse debere carceres apud Chri-  
stianos, vnum Sancti Officij Inquisitionis, al-  
terum ergastulij Nosocomij: vel enim hoc cre-  
*Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.*

dis vel non credis. Si hoc non credas; trahunt  
te ad carcerem Sanctæ Inquisitionis, & viuam  
flammis exurunt. Si verò credas, & viuus, vt  
viuis, ad compedes traheris stultorum: quæ e-  
nim stultitia stolidior, quam talia credentem,  
tam inertem viuere, tam incurium Deum offen-  
dere? Perpendit D. Greg. quam angat quem-  
piam processus, in quo de eius vita disputatur:  
quas noctes patitur non insonnes: huius exitus  
ignorantiâ suspensus, & necessaria cum sit coram  
Rege, vel summo Pontifice comparatio? Si ali-  
quis vestrum cum suo aduersario, causam auctu-  
ritatis in meo iudicio die crastino esset exhibendus, to-  
tam forse noctem insonnem duceret, quid sibi dicit  
posset, quid obiectionibus responderet, secum sollicita  
& astuante mento verjaret ne me inuenires aspe-  
rum, vehementer metueret: ne apud me apparet  
noxius, formidaret. Et quis, aut quid ego? Nimi-  
rum non longè futurus post hominem vermis, si quo  
post vermem puluis. Si ergo tanta cura pertimesci-  
tur iudicium pulueris, qua intentione cogitandum  
est, quo formidare prouidendum tante iudicium  
maiestatis: Hoc ipsum dixerit D. Chrysol. de  
hoc admiratus, quod eum sciat vit Christianus  
se coram summi iudicis manifestandum in tribu-  
nali, non se tamen præparet strictissima red-  
dendæ rationi. *Dic mihi, homo, cum sistendus sis ad finem  
ante tribunal Christi, quæuis potius, quam de eo  
loqueris. Cum sit tibi apud iudicem, sape verbis  
tenus, non notis, non interdum, non aliquo temporis  
momento, non hora al qua aliquid aliud loqueris,  
sed perpetuo de re illa: de tota autem vita tua ratio-  
nem redditurus, & iudicium subiturus, ne eos qui-  
dem toleras, qui hoc iudicium tibi in mentem re-  
uocant. Christi sequamur consilium: Quis Rex  
iturus committere bellum aduersus alium regem,  
non sedens prius cogitat si possit eum decem milibus  
occurrere et qui cum viginti milibus veni ad se?  
Alioquin aliove illo longè agente, legat onem mirt-  
ens, regat ea, quæ paci sunt. Huic consilio obsecuti  
sunt iusti: hæc cogitatio perpetuis premebat instu-  
Iob terroribus in omnibus suis operibus: Verebar  
omnia opera mea. Timor ille continuus David eo-  
culis eliciebat lachrimas: s'horror ille speleo inclu-  
sit Antonium: hæc D. Hier. in deserta egit me-  
ditatio, vbi solis ardoribus aestuabat. Iudicij me-  
rus ad imperuias solitudines silentiaris compu-  
lit Anachoritas. Equi erant animosi callrati, de  
quibus Dominus: *Procul odoratur bellum.* Bel-  
lum sanguinarium, ad quod se prudentius præ-  
parabant. Illos imitemur (sic nos horatur D. D. Cyr.  
Cypr) *Securitati & vita, dum licet, provide. L. ad De-  
re.* Sic quoque hoc nobis suadet Deus ex ore metriam,*